
 
 

 

COMUNE DI SETTINGIANO 

- Provincia di Catanzaro - 

---------=========**********=========--------- 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

DETERMINAZIONE DI SPESA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 
 

Num. Registro 
generale 

Data 

123 14/03/2024 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

        f.to Dott.ssa Elvira Russo 

 

 

OGGETTO: Restituzione Contributo l. 152/2021 – assunzioni con contratto a t.d. di personale  

con qualifica non dirigenziale. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 5/2022 e successivo decreto 9/2023, è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità del Servizio Economico- Finanziario; 

 

Richiamato l’art. 31-bis, comma 5, del D.L. 152/2021 convertito con modificazioni dalla L. 29/12/25021 n. 233, 

recante “Misure per il potenziamento amministrativo dei comuni e misure a supporto dei comuni del 

Mezzogiorno”, con il quale è stato istituito un apposito fondo nello stato di previsione del Ministero dell’Interno, 

con una dotazione di 30 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2022 al 2026, destinato al concorso 

della spesa sostenuta dai comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, per la copertura dell’onere per le 

assunzioni (a tempo determinato) previste dai commi 1 e 3 del citato 31-bis, per garantire l’attuazione dei 

progetti previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). 

 

Considerato che: 

-  Le predette risorse sono state ripartite con D.P.C.M. di concerto con il Ministro dell’Interno ed il 

Ministro dell’Economia e Finanze del 30 dicembre 2022; 

- Con successivo DPCM del 01/05/2023 sono stati rideterminati gli oneri di cui al DPCM del 30/12/2022, 

relativi alle assunzioni di personale a tempo determinato, in possesso di specifiche professionalità, 

con qualifica non dirigenziale; 

- Il Comune di Settingiano è risultato beneficiario dell’importo complessivo pari ad € 41.152,44 per le 

annualità 2022-2023; 

- L’ente non ha utilizzato le risorse ricevute per assunzioni di personale a tempo determinato, in 

possesso di specifiche professionalità, con qualifica non dirigenziale; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’interno prot. 22699 del 16/02/2024 avente per oggetto “Fondo di cui all’art. 

31-bis, comma 5, del d.l. 152/2021, per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, attuatori di progetti 

inseriti nel PNRR. Certificazione per attestare l’importo non utilizzato del contributo assegnato per le 

assunzioni con contratto a tempo determinato di personale con qualifica non dirigenziale. Annualità 2022 e 

2023. 

 

RITENUTO di dovere restituire la somme non utilizzata al Ministero dell’interno;  

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

 

 ESPRESSO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ed acquisito, preventivamente, il parere in merito alla regolarità contabile, ai sensi 

dell'art. 147-bis del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

 

VISTO l’art.9 del D.L. n.78 del 01/07/2009 con il quale al comma 2 si dispone, tra l’altro, che il funzionario che 

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

  

 
Ritenuto di dover provvedere in merito  



DETERMINA 

- Di restituire al Ministero dell’Interno la somma di € 41.152,44 assegnata al Comune di Settingiano, per 

le annualità 2022 e 2023, ai sensi dell’31-bis, comma 5, del d.l. 152/2021, quale contributo ai comuni, 

attuatori di progetti inseriti nel PNRR, per assunzioni con contratto a tempo determinato di personale 

con qualifica non dirigenziale con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

- Disporre che il contributo venga riversato sul capitolo 3560 capo XIV art. 3 “Entrate eventuali diverse 

del Ministero dell’Interno – Recuperi, restituzioni e rimborsi vari”, codice IBAN 

IT45O0100003245348014356003 con la causale “Restituzione importo non utilizzato – Fondo art. 31-

bis,co 5, DL 06/11/2021, n.152”; 

- Di far gravare la spesa sul capitolo 673 del bilancio 2024; 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

-              
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

Dott.ssa Elvira Russo 

                 Firma Autografa sostituita a mezzo stampa  

                    Ai sensi dell’art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE 

Data 14/03/2024 

f.to Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 

Dott.ssa Elvira Russo 

 

 

 

 

 



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Data 14/03/2024 

 

f.to Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 

Dott.ssa Elvira Russo 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 


